Num. 24. Aliud est externum, & publicum: & hoc solum est sacramentum; internum enim Sacramentum non est.

Estne necessarium dari sacerdotium externum? Resp. Concilium Tridentinum ait, quia cum in legi nova debet sacrificium externum & visibile, necesse etiam est dari tale sacerdotium.

Num. 25. Quae sunt functiones, & quod officium sacerdotis? Resp. Primum consecrare, offere, & administrare faciat.

De Sacramento Ordinis. 243

Eucharistiam. Secundum esse mediatores & interlocutores inter Deum, & homines. Tertius docere populum legem Dei. Quartus ministrare illi sacramenta.

Quomodo sit consecratio sacerdotis? Resp. Tali modo. *Num. 23.*

Primum per examen requiri scientia, & probitas moralis, iuxta dignitatem gradus.

Secundum ordinandas vestitus alba, amictus, & cingulo, se prostrans, &c. ut de Subdiacono dictum est.

Tertius Episcopus, cùm sacerdotem vult consecrare, *Ex Pont.* ipse cum omnibus sacerdotibus qui adiungunt, manus impunit.

Quarto solam humeris aptans, eam ante pedes in crucem formam componit, ad significandū indut virtute ex alto, quo posuit crucem Christi Domini, & ingtonit suave divine legis perfette, eamque non verbis solum, sed vita sanctissime, & honestissime acta exemplis tradere.

Quinto manus factio oleo ung.

Sexto tradit materialis Ordinis, id est Calicem cum vino, *Ibidem.* & Patenam cum Hostia.

Septimum eodem tempore profert verba formae, quae sunt: *Ibidem.* *Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo. Missa que celebrandi, tam pro vivis, quam pro defunctis.* Quibus verbis ait Cat. Interpres ac mediator Dei, & hominum institutus, quae praincipia sacerdotis functio est existimanda.

Ottavò iterum manibus eius capitū impositis, Episcopus *Ibidem.* ait, *Accipe Spiritum sanctum: Quorum remiseris peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis reventur sunt.*

Quibus verbis celestem illam, quam Dominus Discipulis suis dedit peccata retinendi, ac remittendi potestatem tribuit.

De dignitate, potestate, & gradibus sacerdotium.

Quæ potestas datur sacerdoti eius consecratione? Resp. *Num. 34.* Datur plena, & perfecta potestas, sicut Cat. in ordine ad faciem Eucharistiam, ita ut simplex sacerdos habeat omnem potestatem conficiendi corpus Christi, & illud Deo patri offrendi. Datur etiam illi gratia, qua dignè possit talem sibi traditionem exercere potestatem.

Quarta est dignitas sacerdotis? Resp. ait Catechismus, *Num. 24.*

244 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

maxima est illius nobilitas & excellētia, ita ut non solum
Ihm Angeli, sed etiam Dī appellentur, quia Dei immor-
talis vim, & nūmen apud sc̄ipios tenet. Potissimum autem
sacerdotes nove legis carēt omnibus honore an-
tēcellant, quia sc̄ipio & potestas illorum talis ac tanta est,
ut humanam quoque rationem, argē intelligentiam su-
perent, nedum ei aliquid par, & simile in terribus inveniri
querat.

Num. 61.

Quo sunt gradus in Ordine sacerdotali? Resp. Cat. ait:
Quia tamen vnu est ordo sacerdotalis, vario tamē di-
gnitatis, & potestatis gradus habet.

Ibidem.

Primus est corū, qui sacerdotes simpliciter vocantur,
quorum functiones jam declaratae sunt.

Ibidem.

Secundus est Episcoporum, qui singulis Episcopatibus
præpositi sunt, ne non solum ceteros Ecclesie ministros,
sed fidem populum regant, & corum saluti summa cum
vigilantia, & cura prospiciant. De his Episcopis ait C.T.
eos esse presbyteris superiores, & habere potestatem fa-
ciendi, que illi facere non pollunt, nempe conferendis
sacramentum Confirmationis, & Ordinis. D. etiam Thair,
ad illos tantum pertinere, Virgines benedicere, basilicas
dedicare, Clericos deponere. Synodos celebrare, Christina
confutare, Vester benedicere sacerdotiales, Vasa confec-
tare, idē sunt presbyteris superiores.

Ibidem.

Tertius gradus est Archiepiscoporum, qui pluribus
Episcopis præsumt, qui Metropolitaniani etiam vocantur,
quod illarum virium Antistites sunt, quæ tanquam ma-
tres habent illius Provinciæ: quare superiorem quam
Episcopi, locum, & amphorem potestatem habent, tamen
ab Episcopis ordinatione nil differunt.

Num. 27.

Quartus gradus est Patriarcharum, si dicti quia sunt
primi supremique Pates, qui olim in tota Ecclesia præter
sumnum Romanum Pontificem, quatuor tantum erant,
non tamē dignitate pares: Primum locum obtinebat
Constantinopolitanus: Secundum Alexandrinus: Tertiū
Antiochenus: Quartum Hierosolymitanus.

Num. 18.

Præter hos omnes (ait Catechismus) Catholicæ Eccle-
siae Romanum Pontificem Maximum, quem in Ephesina
Synodo Cyrillus Alexandrinus Archiepiscoporum rotis
Oribis terrarum Patrem, & Patriarcham appellat, semper
venerata est; & reddens rationem ait: Cum enim in Petri

Apolo

De Sacramento Ordinis. 245

Apostolorum principis cathedra sedat, in qua usque ad
finem sedisse constat, summum in eo dignitatem gradum, &
iurisdictionis amplitudinem, non quidem illis Synodis
aut aliis humanis constitutionibus, sed divinitus datam
agnoscit, & concludendo ait: Quoniam fidelium &
Episcoporum, exteriusque Antistitum, quocumque illi
manere, & portestate predici sunt, pater, ac moderator uni-
versali Ecclesiæ, ut Petri successor, Christique Domini
vetus & legitimus Vicarius in terribus praesidet. Et idē
summus, & maximus omnium sacerdotum hic gradus
est.

De usu, & susceptione sacramenti Ordinis.

Cap. III.

E xpeditne ita utrū de viu Sacramenti Ordinis: Resp. *Se. 24. 1. 7.*
C. Conc. Trid. præcipit, ut sit.

Quid circa hunc viuum, vel susceptionem debemus con-
siderare? Resp. quatuor causas, matriciam, formam, effi-
cientem, & finem hujus susceptionis.

Quenam sunt iste cause? Resp. materia sunt suscipien-
tes, forma preparatio, & modus fulciriendi; efficiens est
electio, vel promocio, quæ sit à superiori; finis est recta
intentione percepientis.

De suscipientibus sacramentum Ordinis. *Num. 2.*

Aliqui debent excludi à susceptione hujus Sacra- *Num. 33.*
menti: Resp. debent.

Quinam sunt? Resp. Illi qui si quuntur, quibus Ordini-
nes conferri non d-ber, sed si conferuntur, potestatem, &
claretrem accipiunt.

Primo pueri, furiosi, & amentibus, quod viu rationis *Ibidem.*
caetare, hoc Sacramentum dandum non est.

Secondo non debet dari illis, qui non habent legi- *Ibidem.*
mam æatem à Conc. Trid. definitam.

Tertiis, servi non sunt promovendi, quia dedecet supra
populum constitueri, & divino cultui dedicari, qui servus
aliorum est.

Quarto vii sanguinum, & homicidæ, quia irregulares *Ibidem.*
sunt, nec debent admitti.

Quinto spuri, & qui ex legitimi nuptiis non sunt pro-*Ibidem.*
creantes, repelluntur, vt tales enim contemptui esse possunt.

Sexto illi insigni corporis virtutis deformes, aut mani *Ibidem.*
sunt, excludantur, quia illa ferocitas tum dedecet, tum fa-

Q

246 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

carum functionum administrationem impedit.

Qualis prematio ad Ordines requiratur. Num. 3.

Num. 3. **I**bide*m*. **V**iam recte promoventur ad Ordines : Resp. illi tantum, qui à Deo vocati sunt.

Quare hoc? Resp. quis Deus ita dicit, *nemo nisi assumas honorem, sed qui vocatus à Deo, sanguinum Aaron.*

Quomodo potest sciri, quod aliquis à Deo vocatus sit? Religat Catech. scitur quia illi dicitur vocans à Deo, qui à legitimis Ecclesiæ ministris vocatus est: Secundò, quia ad ordinem recte sine, & intentione accedit.

De triplici fine malo in promovendo. Num. 4.

Num. 4. **I**bide*m*. **V**is finis in promovendo potest esse malus: Resp.

Catech. ait, triplicem finem esse malum.

Primus est cum quis accedit ad ordinem eo consilio, ut quæ ad victimam, vestimentaque necessaria sunt, patet; ita ut præter quantum nihil aliud in sacerdotio quam videatur.

Non licet, ut qui servit altari, de altari patet vivant. Resp. ait Catech. licet, sed quæstus, & lucri causa ad altare accedere, maximum sacrilegium est.

Quis est secundus malus finis? Resp. Honorum cupidas, & ambitione, id est, cum per sacerdotium queritur honor.

Quis tertius malus finis? Resp. ait esse, si quis ut divitiis affatur, iniuriari ad ordinem velit, & signum afferre eius, si quis nihil de ordine cogitet, nisi opulentum ei aliquod beneficium offeratur.

Istī errores sunt diligenter explicandi, & redargendi? Resp. Sunt, quia ut ait Catech. hoc tempore gravissim in haec re fidei peccare solent.

Num. 3. **S**i quis cum tali fine accedit ad Ordines, recipietne potestare? Resp. recipiet, sed illam sanguinum sur & latro turpissime dicendos est.

Quid debet dicere ministris sic ordinatis, & à prava intentione non recedentibus? Resp. Catech. ait: Hoc generis hominum nihil infelicius, ac miserius: nihil Ecclesiæ Dei calamitosus esse potest.

Num. 4. **Q**uare sunt miseri, & infelices? Resp. ait Catechismus, quia ipsi nihil amplius ex sacerdotio conseqvuntur, quia iudas ex apostolatus munere, quod illi scripturam expositio attulit.

De Sacramento Ordinis. 247

Quomodo nihil est Ecclesiæ Dei calamitus? Resp. ait Catech. quia horum turpitudine & improbitatis sacerdotioris ordinis magnas cenebras offundit, ita ut iam nihil ferè à fidelis populo habeti posse contemptus, & abiecius: ex quo poena infinita mala sequuntur.

De recto fine, qui debet haberi à promovendo.

Num. 5.

Quis est rectus finis, quem debet habere promovendus? Resp. ait Catechismus: Illi per ostium in Ecclesiæ introitio meriti dicuntur, quia à Deo legitimè vocati Ecclesiastica munera ejus unius rei causa fulcipient, **I**bide*m*, ut Dei honori intercedant, & subdit hoc etiam intelligi communi quadam, sed speciali ratione, nempe ut alicui certi Ecclesiæ ministerio addicet, in sanctitate, & justitia illi serviant.

De requisitis in promovendo, seu de preparatione.

Num. 6.

Veram preparatio requiritur in promovendo, ad N. 3. & 4. **H**oc ut recte Ordinem suscipiat? Relpond. Primò debet esse vocatus à Deo, id est, electus à legitimo Ecclesiæ ministro, hoc in Domino expedire iudicante.

Secondò debet carere vitiis, & impedimentis, que ordinum susceptionem impediunt. **N**um. 33. C. T. 6. 25.

Tertiò debet habere tractem, & alia requisita à Conciliis, & facris canonibus. **C. R. n. 4.**

Ouartiò debet habere intentionem rectam, ut dignum est. Catech. hoc esse præcipuum indicat.

Quintiò debet ordinandus diligenter studere, ut ante susceptionem sacri ordinis, iuxta consuetudinem Ecclesiæ diligenter conscientiam suam purget. **I**bide*m*. **N**um. 32. **S**esquiò debet habere scientiam, & motum ordinandi debet magno pectore commendari.

Sextiò debet habere requisitam scientiam, **D**e scientia qua requiritur in ordinandis. **N**um. 7.

Queram scientia requiritur in ordinandis? Resp. requiritur ex Concil. Trid. ea que dicitur.

Initandi ad primam tonsuram debent esse electi rudimenta fidei, id est, doctrinam Christianam scire legere, & scribere. Ita statuit Concil. Trid.

Q. 2

Sif. 24.4.1. Promovendi ad minores Ordines factem Latinam lin.
Ibid. c. 13. quam, ait Conc. intelligere debent.

Recepturi ordinem Subdiaconatus, vel Diaconatus, ait
Conc. debent esse instructi literis, & iis, que ad Ordinem
exercendum pertinent.

Num. 32. Quidam scientiam in sacerdotem requisitum, Catech. ait:
In sacerdote non solum ea cognitio requirenda est, quae
ad sacramentorum vium, & tractationem pertinet; sed
etiam sacrarum literarum scientia ita instruunt esse
oportet, ut populo christiane fidei mystica, & divina le-
gis praecepta tradere, ad virtutem, & pietatem excitate, à
viciis revocare fiducie possit. Et post panca ait: Quamvis
sequitur ab omnibus sacerdotibus summa reconditiorum
rum scientia non exigatur, sed quae ad suscepiti officii, &
ministerij functionem uniuersique satis esse possit.

Cur ordinationes habeantur tempore jejunii.

Num. 8.

Num. 30.

Quare tantummodo in quatuor Temporibus ordinis
Resp. ait Catech. factum esse ut populus fidelis ieiuniis,
necon p[ro]pis, & fandi's precationibus à Deo impetrat mi-
nistros, qui ad tanti ministerij potestatē recte, & cum
Ecclesie utilitate gerendam aptiores esse videantur.

De sufficientia eorum que dicta sunt.

Num. 9.

Possentem alia tractari de sacramento Ordinis, pre-
ter ea que dicta sunt: Resp. possent; sed ista esse po-
tiora capita, & sufficiunt ad hoc, vt Pastores habent ar-
gumenta docendi populum fidem, & in Christians ple-
tate erudiendi, quantum pertinet ad hoc sacramentum.

DOCTRINA SACRI CONCILII Trid. & Catech. Rom.

De Sacramento Matrimonii.

De necessitate, & utilitate huini Doctrinæ.

A R O C H I debent hortati fideles ad Ma- *Num. 1.*
trimonia contrahenda? Resp. Ait Catech.
deberent opere, ut fideles perfectam vi-
tam sequerentur, qua[ntum] est in celibatu; sed
quia non omnes hanc perfectionem ca-
pitent possunt, debent tradere doctrinam de sacramento
Matrimonii.

Hec doctrina est utilis, & necessaria? *Resp. est.*

Quibus? Respond. Primo, Parochis, & Confessariis, *Ibidem.*
qui debent vel ministri hoc sacramentum, vel judicare
de his, que difficultissima contingunt circa ipsum. Secundo
fidelibus, qui ad hoc sacramentum accedere debent, pra-
cipue cum vius illius sit quotidianus, & frequens.

Hec doctrina quam utilitatem potest affere fidelibus?
Resp. ait Catech. magna, & multa commoda ad Christianam
societatem pervenient, si fideles matrimonii sancti-
tatem cognitam habent, & inviolatam servarent: contra
verba ignorata, vel neglecta, plurimas, maximaque ca-
lamitates, & detimentia in Ecclesiam importari.